74  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.835 Terça-feira, 18 DE JANEIRO DE 2022

R$ - 253.697,03 (Duzentos e Cinquenta e Três Mil e Seiscentos e Noventa e
Sete Reais e Três Centavos); CONTRATO Nº: 20229013 CONTRATANTE: FUN-
DO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR TOTAL: R$ - 12.000,62 (Doze
Mil e Sessenta e Dois) CONTRATADA: F MATOS ALVES - ME; CONTRATO. Nº:
20229014 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL:
R$ - 314.729,50 (Trezentos e Catorze Mil e Setecentos e Vinte Nove Reais e
Cinquenta Centavos), CONTRATO Nº: 20229015 CONTRATANTE: FUNDO DE
DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; VALOR TOTAL: R$ - 109.350,00
(Cento e Nove Mil e Trezentos e Cinquenta Reais); CONTRATO Nº: 20229016
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR TOTAL: R$ -
36.154,95 (Trinta e Seis Mil Cento e Cinquenta e Quatro Reais e Noventa e
Cinco Centavos); CONTRATO Nº: 20229017 CONTRATANTE: FUNDO MUNICI-
PAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR TOTAL: R$ - 12.775,50 (Doze Mil Setecentos
e Setenta e Cinco Reais e Cinquenta Centavos). CONTRATADA: L. DE MATOS
ALVES EIRELI; OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, utensílios domés-
ticos e materiais de limpeza; VIGÊNCIA: 13/01/2022 à 31/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2020-00037; CONTRATO Nº: 20229018
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; VALOR TOTAL: R$ -
323.505,00 (Trezentos e Vinte e Três Mil e Quinhentos e Cinco Reais), CON-
TRATO Nº: Nº20229019 CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO
BÁSICA - FUNDEB; VALOR TOTAL: R$ - 1.377.530,00 (Um Milhão Trezentos
e Setenta e Sete Mil e Quinhentos e Trinta Reais); Nº20229021 CONTRATAN-
TE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; VALOR TOTAL: R$ - 142.658,00
(Cento e Quarenta e Dois Mil e Seiscentos e Cinquenta e Oito Reais);
Nº20229022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ; VALOR
TOTAL: R$ - 956.320,00 (Novecentos e Cinquenta e Seis Mil e Trezentos e
Vinte Reais); CONTRATADA: RODRIGUES LOBO COMERCIO DE COMBUSTI-
VEIS EIRELI OBJETO: Aquisição de combustível; VIGÊNCIA: 13/01/2022 à
31/12/2022.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 9/2021-00024; CONTRATO Nº: 20229020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URURÁ; VALOR TOTAL: R$ -
248.000,00 (Duzentos e Quarenta e Oito Mil Reais); OBJETO: locação de ho-
ras máquinas; VIGÊNCIA: 13/01/2022 à 31/12/2022

Protocolo: 751681

.

.

EMPRESARIAL
.

O.MATOS EDIFICAÇÕES LTDA
CNPJ 03.480.697/0001-33

Torna-se Público que recebeu da Secretaria do Meio Ambiente de Ananindeua-
SEMA a Autorização de Licença Ambiental de Operação , Localizado na Av. Ri-
cardo Borges Nº56 Guanabara/Ananindeua, através do Processo NºR062220
L125321.

Protocolo: 751609

A Votorantim Cimentos N/NE S/A
Inscrita no CNPJ 10.656.452/0035-29

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
- Prefeitura Municipal de Marituba-PA - a Licença de Instalação n° 0035/2021,
com validade até 13/12/2022, para a instalação de linha de vida, trava que-
das com cobertura, localizado na Rodovia Alça Viária, km 02, S/N, Bairro São
João, CEP: 67.200-000, Marituba-PA.

Protocolo: 751610

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO - CRM-PA

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará designado como Contra-
tante firmou em 01/12/2021 CONTRATO N.10/2021-CRM-PA com a empresa
PLANO AMAZÔNIA SAÚDE - CNPJ n.º16.926.969/0001-28. OBJETO: contra-
tação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de assistência à
saúde integral, com cobertura em todo Estado do Pará, especificamente e
obrigatoriamente em Belém, Castanhal, Marabá, Santarém e Altamira, me-
diante contratação de plano empresarial por adesão e regime contributivo
para os funcionários ativos e comissionados do Conselho Regional de Me-
dicina do Estado do Pará, pelo período de 12 (doze) meses, com o menor
preço global (um único preço independentemente de faixa etária), no total
estimado de 30 (trinta) vidas nesta autarquia.  Fundamento Legal: Art. 24,
IV e 26, parágrafo único, item I e II  da Lei n° 8.666/93. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO n.44/2021. Vigência de 12(doze) meses, inicio 01/12/2021 e termino
30/11/2022. Valor Global: de R$148.062,96(cento e quarenta e oito mil, e
sessenta e dois reais, e noventa e seis centavos), valor mensal R$12.338,58(-
doze mil, trezentos e trinta e oito reais, e cinquenta e oito centavos).Dotação
orçamentária n.622.11.33.90.39.028 - plano de saúde médica e odontológi-
ca. Signatários: Contratante - Drª. TEREZA CRISTINA DE BRITO AZE-
VEDO -Presidente do CRM-PA, Contratado:  PLANO AMAZÔNIA SAÚDE
- Sr. Gilberto Osamu Yamamoto.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ efetivou Dis-
pensa de Licitação Nº45/2021, Base Legal- Art. 24, II  da Lei n° 8.666/93 e
Decreto 9.412/2018. Objeto: contrato de prestação de serviços odontológicos
para os funcionários e dependentes do CRM-PA, com desconto na folha de
pagamento de seus funcionários, com prévia autorização desses, e repassar
mensalmente à Contratada o valor mensal referente ao plano de serviços de
assistência odontológica ora previsto, com o menor preço global (um único
preço independentemente de faixa etária), no total estimado de 78 (setenta
e oito) vidas. Credor: BRASILDENTAL - OPERADORA DE PLANOS PRIVADOS DE
ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA- PLANO COLETIVO EMPRESARIAL.  Valor global/

anual de R$16.848,00(dezesseis mil, oitocentos e quarenta e oito reais),  va-
lor mensal de 78 pessoas será de R$1.404,00(hum mil, quatrocentos e quatro
reais). Dotação orçamentária n.622.11.33.90.39.028 - plano de saúde médica
e odontológica. Autorizado em 11/11/2021 e ratificado em 13/12/2021 - Drª.
Tereza Cristina de Brito Azevedo - Presidente do CRM/PA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA
TERMO ADITIVO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ-CRM/PA  desig-
nado como Contratante firmou TERMO ADITIVO nº05/2021  em 20/12/2021
com a empresa RCF MACHADO-ME, CNPJ:83.317.248/0001-08-Contrata-
da; Objeto: fornecimento de material de limpeza e descartável ao CRM-PA.
Valor   Global de R$17.651,84 no prazo de 12(doze) meses, com início em
26/11/2021 e termino em 25/11/2022. Signatários- Contratante:Drª. TE-
REZA CRISTINA DE BRITO AZEVEDO -Presidente do -CRM/PA, Con-
tratado- RCF MACHADO-ME-Sr. ROBERTO CARLOS FARIAS MACHADO.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO - CRM-PA

O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará designado como Contra-
tante firmou em 15/12/2021 CONTRATO N.11/2021-CRM-PA com a empre-
sa BRASILDENTAL - OPERADORA DE PLANOS PRIVADOS DE ASSISTÊNCIA
ODONTOLÓGICA - CNPJ n.º19.962.272/0001-09. OBJETO:  contrato de pres-
tação de serviços odontológicos para os funcionários e dependentes do CRM-
PA, com desconto na folha de pagamento de seus funcionários, com prévia
autorização desses, e repassar mensalmente à Contratada o valor mensal
referente ao plano de serviços de assistência odontológica ora previsto, com
o menor preço global (um único preço independentemente de faixa etária),
no total estimado de 78 (setenta e oito) vidas.  Fundamento Legal: Art. 24,
II da Lei n° 8.666/93. DISPENSA DE LICITAÇÃO n.45/2021. Vigência de
12(doze) meses, inicio 15/12/2021 e termino 15/12/2022. Valor global/anual
de R$16.848,00,  valor mensal de 78 pessoas será de R$1.404,00. Dotação
orçamentária n.622.11.33.90.39.028 - plano de saúde médica e odontológi-
ca. Signatários: Contratante - Drª. TEREZA CRISTINA DE BRITO AZE-
VEDO -Presidente do CRM-PA, Contratado:    BRASILDENTAL - OPE-
RADORA DE PLANOS PRIVADOS DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
-  Diretor/Presidente, Dr. Marcos Anderson Treitinger.

Protocolo: 751611

ROBERT BRASIL BENEFICIAMENTO, SECAGEM,
LOGÍSTICA E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA

CNPJ 10.258.628/0001-45
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade do Pará (SEMAS-PA), a licença ambiental de operação Nº
199/2021, com validade até 21/12/2022, para a atividade de Beneficiamento
e Secagem de Madeira Serrada / Serrarias sem Desdobramento de Madeira
em Bruto - Resserragem, na cidade de Marituba/PA.

Protocolo: 751621

CONSTRUTORA E BRITAGEM MIL ANOS LTDA
CNPJ: 05.011.934/0001-42

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS/PA a Licença de Operação N°13193/2021 com validade
até 20/12/2022 para a atividade de Extração de Rochas para uso imediato na
Construção Civil (Brita ou Pedra de Talhe), situada na Estrada da Biquinha,
s/n, Zona Rural no município de Tucumã-PA.

Protocolo: 751623

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAIRÃO-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022FME-TP
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAIRÃO-PA, torna público em cum-
primento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. de 21/06/1993 e
suas alterações em vigor, fará realizar, em sua sede ás 09:00 horas do dia
02/02/2022, Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor
preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DA ESCOLA MU-
NICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BELA VISTA DO CARACOL, DE ACORDO
COM O PROJETO BÁSICO E AS ESPECIFICAÇÕES EM REGIME DE EMPREI-
TADA POR PREÇO GLOBAL, com base nas condições estabelecidas no Edital
Tomada de Preços n° 001/2022FME-TP.
O Edital completo e maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura
Municipal de Trairão - PA, a partir da publicação deste. Trairão - PA, 17 de janeiro
de 2022. Pedro José Honório Lino Presidente de Comissão de Licitação.

Protocolo: 751625

ORGANIZAÇÃO SOCIAL BIOTEC-AMAZÔNIA
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2018

QUE ENTRE SI CELEBRAM A ORGANIZAÇÃO SOCIAL
BIOTEC-AMAZÔNIA E A W D MONTEIRO LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA

EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis)
meses, sem alterar a natureza do objeto do contrato principal nº 011/2018,
na forma da sua Cláusula Primeira.
Objeto. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais)
mensais durante 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de dezembro de 2021.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses, contados a partir de 01 de de-
zembro de 2021.
PRIMEIRA PARTÍCIPE: Organização Social BioTec-Amazônia
(CNPJ: 26.791.074/0001-87).
SEGUNDA PARTÍCIPE: W D Monteiro Locação de Máquinas
LTDA (CNPJ: 30.432.175/0001-39).

Protocolo: 751627